
 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
 

 

 Ufficio Servizi al personale docente e ricercatore  
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909324 

Via Nuova Marina, 59 - 80133 Napoli Mail:mailto: ufficio.personaledocente@unior.it  
Partita IVA: 00297640633 PEC: ateneo@pec.unior.it   

Pag. 1 di 3 

 

 IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Napoli “l’Orientale”, emanato con D.R. 23/12/2016 n.960 ai sensi 
della L. 240/2010; 
VISTA la Legge 9/5/1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTA la Legge 7/8/1990 n.241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n.445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n.240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e s.m.i.; 
VISTO il D.R. 29/12/2011 n.1257 con il quale è stato emanato il Regolamento per la disciplina della chiamata 
dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in attuazione degli artt.18 e 24 della Legge 240/2010, e s.m.i.;  
VISTA la Legge 6/11/2012 n.190 contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 16/4/2013 n.62 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
VISTO il D.R. 23/4/2014 n.396 recante il codice di comportamento dell’Università degli studi di Napoli 
“l’Orientale”, emanato in attuazione dell’art.54, comma 5, del D.lgs. 165/2001, che integra e specifica, a 
norma dello stesso articolo, i contenuti e le direttive di cui al già menzionato D.P.R. 16/4/2013 n.62; 
VISTO il D.M. 7/6/2016 n.120, emanato in attuazione dell’art.16 comma 3 della Legge 240/2010, regolamento 
recante criteri e parametri per la valutazione dei candidati ai fini dell’attribuzione scientifica nazionale per 
l’accesso alla prima e seconda fascia dei professori universitari; 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali, emanato con D.D. 28/05/2020, 
n. 42, in attuazione del Regolamento UE 27/04/2016 n. 679, del D.lgs. 196/2003, come novellato dal D.lgs. 
101/2018; 
VISTO il “Piano di Uguaglianza di Genere” (Gender Equality Plan – GEP) approvato dagli OO.CC. nelle sedute 
di febbraio 2022; 
VISTA la Legge 29/06/2022 n.79, di conversione del D.L. 30/04/2022 n.36, recante al Capo I “Misure per 
l’attuazione del Piano di Ripresa e Resilienza in materia di pubblica amministrazione e università e ricerca”; 
VISTE le delibere degli OO.CC. di febbraio 2023 di approvazione del Progetto DE 2023-2027 (CUP 
C61B23000070001) nonché di accettazione del finanziamento MUR; 
VISTO il D.M. 02/05/2024 n.639 - pubblicato sulla G.U. del 09/05/2024 - “recante la determinazione dei 
gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 
dell’art.15, della legge 30/12/2010 n.240” ed i relativi allegati A-B-C, che ne costituiscono parte integrante 
ed inscindibile; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennale 2025-2027, approvato dal Consiglio di 
amministrazione di questo Ateneo, nell’adunanza del 30/01/2025;  
VISTO il Codice Etico di Ateneo emanato con D.R. 07/04/2025 n.335;  
VISTO il D.P.C.M. del 04/07/2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 25/07/2024; 

mailto:
mailto:ateneo@pec.unior.it


 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
 

 

 Ufficio Servizi al personale docente e ricercatore  
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909324 

Via Nuova Marina, 59 - 80133 Napoli Mail:mailto: ufficio.personaledocente@unior.it  
Partita IVA: 00297640633 PEC: ateneo@pec.unior.it   

Pag. 2 di 3 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Asia Africa e Mediterraneo adottata nella adunanza del 
09/10/2025, con la quale - preso atto che il Quadro D3 (“Strategie complessive di sviluppo del progetto) del 
Progetto del Dipartimento di Eccellenza prevede il reclutamento di un professore di prima fascia GSD 
10/ASIA-01, ssd ASIA-01/E Archeologia, storia dell’arte, religioni e filosofie dell’Asia orientale e sudorientale, 
a valere sulle risorse del progetto - ha espresso parere favorevole all’avvio di una procedura selettiva per la 
chiamata di un professore di I fascia per il GSD ed il SSD innanzi indicati, ai sensi dell’art. 18 L. n. 240/10; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 26/11/2025, con cui, su conforme parere del Senato 
Accademico del 25/11/2025, è stato autorizzato lo stanziamento delle risorse nonché l’attivazione della 
procedura selettiva citata; 
VISTO il conseguente DR 18/12/2025 n.1288, affisso all’Albo di Ateneo in data 22/12/2025, con il quale è 
stata indetta una procedura selettiva finalizzata alla copertura di n.1 posto di professore universitario di ruolo 
di I fascia ai sensi dell’art.18 comma 1 della Legge 30/12/2010 n.240, presso il Dipartimento di Asia Africa e 
Mediterraneo, per il GSD: 10/ASIA-01 Culture e Lingue dell’Asia Centrale, Meridionale, Orientale e 
Sudorientale, SSD: ASIA-01/E Archeologia, Storia dell’Arte, Religioni e Filosofie dell’Asia Orientale e 
Sudorientale, Cod:2025PO002 (data di scadenza di presentazione delle domande sulla piattaforma 
PICA/CINECA 21/01/2026); 
PRESO ATTO che con nota 13/01/2026 Prot. n.717 la Direttrice del Dipartimento di Asia Africa e Mediterraneo, 
ha rilevato che il DR 18/12/2025 n.1288 non contiene la specifica di cui all’art.18 comma 4 della Legge 
240/2010 richiesta dal progetto DE 2023-2027 presentato dal Dipartimento di Asia Africa e Mediterraneo e 
approvato agli Organi Collegiali dell’Ateneo nelle adunanze di febbraio 2023 e per l’effetto ha richiesto 
l’annullamento della procedura selettiva innanzi indicata;  
 

D E C R E T A 
 

ART.1 
Posti a concorso 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

Art.1) ai sensi dell’art. 21 novies della Legge 07/08/1990 n.241, il DR 18/12/2025 n.1288 - con il quale è stata 
indetta una procedura selettiva finalizzata alla copertura di n.1 posto di professore universitario di ruolo di I 
fascia ai sensi dell’art.18 comma 1 della Legge 30/12/2010 n.240, presso il Dipartimento di Asia Africa e 
Mediterraneo, per il GSD: 10/ASIA-01 Culture e Lingue dell’Asia Centrale, Meridionale, Orientale e 
Sudorientale, SSD: ASIA-01/E Archeologia, Storia dell’Arte, Religioni e Filosofie dell’Asia Orientale e 
Sudorientale - è annullato in autotutela al fine di garantire la correttezza dell’azione amministrativa;  
Art. 2) l’annullamento determina la cessazione ex tunc di ogni effetto giuridico del DR 18/12/2025 n.1288 
nonché degli atti eventualmente connessi e conseguenti; 
Art. 3) Resta ferma la volontà dell’Ateneo di procedere alla copertura del posto di cui al bando annullato. 
Con successivo e separato Decreto Rettorale sarà pertanto disposta la re-indizione della procedura selettiva, 
previa adozione di un nuovo bando conforme alle esigenze del Dipartimento di Asia Africa e Mediterraneo a 
valere sui fondi del Progetto DE L.232 anni 2023-2027; 

mailto:
mailto:ateneo@pec.unior.it


 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
 

 

 Ufficio Servizi al personale docente e ricercatore  
Palazzo del Mediterraneo  Tel. 081 6909324 

Via Nuova Marina, 59 - 80133 Napoli Mail:mailto: ufficio.personaledocente@unior.it  
Partita IVA: 00297640633 PEC: ateneo@pec.unior.it   

Pag. 3 di 3 

 

Art. 4) Il presente DR di annullamento sarà pubblicato sul sito di Ateneo, alla sezione dedicata, all’Albo 
Ufficiale dell’Università alla pagina web https://titulus-unior.cineca.it/albo/  e sul sito del MUR 

                                                                                                                           
                                                                     IL RETTORE 

                                                                                                          PROF. ROBERTO TOTTOLI 
                                                                                               (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE     
    GIUSEPPE FESTINESE                                                                               

 (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
 

 
 
 
 

AREA: RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 
LA DIRIGENTE: CARMEN CATERINA 
E.P. DEL SETTORE IVANA RUOTOLO 
UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
CAPO UFFICIO E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DEBORAH 

SAVASTANO 
ISTRUTTORIA A CURA DI: ANNA MARANO 

mailto:
mailto:ateneo@pec.unior.it
https://titulus-unior.cineca.it/albo/

		2026-01-15T09:54:05+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2026-01-15T12:07:47+0100
	IT
	Roberto Tottoli




